UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

Qvaestio VIII. De cambio in genere.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

adeo ad postremū verbū vbi diximus qđ  
qui non habet unde id solvere possit, quod  
allectat, neque premium valet percipere.

## QUÆSTIO VIII.

## DE CAMBIO IN GENERE.

## ARTICVLVS I.

Vtrum ars campforia sit licita.

Ambiorū disputatio ad vſu  
re tractarum atinet. Est n.  
materia hēc vt cognitā ma-  
xime necessaria, ita nū per  
seipsum abstrusissima; tū ēt  
mercatorum noui quotidianisq. inuenitis  
in rebus, ac subinde doctorum opī-  
nionibus plurimū offuscata. Quamobrē  
complurum sum postularioribz impro-  
be interpellatus, vr̄pus venenumq. huius  
peleſi aperire, que id dies magis ac ma-  
gis in rem publicam gravatur. Curabō er-  
go pro ea que mihi superius ingenti facul-  
tat, id tentare. Deus nobis quod veritas  
habet suggesterat. Iḡtū in ingressu de arte  
primum campforia seicitur, an si lici-  
timū ta? Arguitur enim a parte negativa. Ar-  
ig. 2. aq. alijs rebus ad vitam necessariis. Ac  
cedit secundo, q̄ finis huius artis, vt su-  
periō libio dicebamus est, diuifarium con-  
quiliū, que in infinitum procedit, cum ta-  
mē temporalia defideria modum habe-  
re debeant, qua idcirco de causa est reipu-  
blice peleſera, vt experientia ipsa testatur.  
Quare & Christus numulariorum mensas  
fig. 3. querit. Terrio per hoc clare, vt supra di-  
cebamus, esse contra naturam, quod per  
haud artem aximū tū, vt steriles pecunia  
fructosorū sū, quam terra ipſa, & inde cam-  
pfores odiū contrahant apud homines.  
At que inde præterea, quod sere homines  
sunt sedentiaſi, nempe qui otiosi viuunt,  
& tñ plus lucr̄i corradiunt, quam alij actuo  
ſlabore manuum suarum infundantes, eo  
præcipue quod pecuniam suam nulli ſubij-  
ciunt periculo, ſicuti in alijs ſit negotiatio-

nibus. In contrarium tñ facit, quod quo-  
dammodo hac ars vñi est reipublicæ ad  
cambiandas traducendasque monetas.

Primum omnium nomē cambium La-  
tinum eſt. Nam cambire, idem eſt quod  
rem vnam pro alia cōmutare. Sed eſt cum  
Arift. loco ciato, vt superiori libido partim  
adactauimus, nunc emundius recolendū,  
tres permutationum formas temporum  
curiculo ordine ſuccēduntur. Coperunt-n.  
homines res ipſas primum cambire, puta  
vineam pro domo, vinum pro frumento,  
vel tem pro calceo, &c. Quare quidem cam-  
biorū ſynceritatis natura eſt a suis primor-  
diis nativa, ſed tamē propriea minime  
ſufficiēs, quod neque res poſſunt aut in di-  
uersa loca omnes aſportari vt cambiantur,  
neque in longa ſeruari tempora. Et  
ideo ſuccedit ſecondum cambium, nempe  
numus inuenitus eſt, qui rerum eſſet pri-  
tium, cumq. rebus ipſis cambiaretur. Atque  
modus hic cambiandi proxime ad primum  
accedit, alliq. omnino deſeruit. Quare hoc  
porro ad vitæ ſufficientiam vitam era-  
t. At vero inuenito numero humana ſagacitas  
perauitiam excitat, tertiam cambiiorū  
progeniem peperit, vt videlicet numum  
pro numero commutaret. Quare quidem  
commutatio inde primum ortum traxit,  
quod autem pretiosioremque monetam  
neceſſe erat cum minutioribus cambiare.  
Deinde vero, quia in una regione aurum  
numerisiori argento aſtimabatur, quam  
in alia & negotiatoris idem aurum pluris  
illie vendebant, quam in alia emerent, at-  
que inde poſtea industria humana artiſ-  
cioſius eandem artem locepletant. Hac  
ergo ratione generale cambiij, q̄ eſt rerum  
commutacione originem duxerat, tādem  
crebrecentē viu a pecuniarum commu-  
tationem, que minus eſt naturalis, accor-  
modatum eſt. Quare cambium non eſt  
idem, quod ars ipſa numularia ſeu pecu-  
naria. Nam ars industria negotiandi ſi-  
gnificat, cambium vero ipſam eius com-  
mutandi actionem. Sunt autem, qui intel-  
ligere aliter non valentes cambiij nomen,  
quam ſi in eis res ſit diuerſas, ait propriæ  
cambiij non poſſe intelligi niſi inter mo-  
netas aut diei ſi metalli aut diuerſi ſigni.  
Hac autem conditione ratio cambiij nul-  
larenuſ eget, immo in cambio ratione lo-  
ci, vt inſta, patebit, idem proprie numi pro-  
diuerſitate loci cambiuntur. His ergo pra-  
habí-

Triplex  
permu-  
tationū  
forma.

habitum ad quæstionem forsitan alicui vide. batur propter rōnes factas negatiū sim- plicer respondendum, s. h̄mōi artem non esse licitam, pletiq. in contra respondent, non solum licitam esse, verum & viilem.

Conclu-  
sione  
siorē spō

Crediderim tamen tali esse conclusione respondendum: Ars camporis quam nu-

mulariam Arist. appellat, si per se vnde se-

cundum sonum vocis existimetur, in ma-

lum sonat, non tñ sic habet penitus intrin-

secam malitiam, quia bono fine & circun-

stantijs fieri possit licita. Quatuor enim

actionū genera libro tertio distinximus.

Alia. a. est ḡne suo bona, vt virtus opus,

alia indifferens, vt ambulare, alia vero sic

intrinsece mala, vt neutiquam fieri queat

licit, vt mentiri. Quartuero est, quae per

se nude considerata, in malum sonat, atta-

men nō repugnat, quo minus sine aliquo

& c. cuncta fieri possit licite, vt plura

simil retinere sacerdotia. Atque huic ge-

neris, si rem coniicio, est ars capatoria.

Nomen enim numulariae artis, vt Arist. loco

citato docet, duo significatione sua præse-

fert absurdia. Primum ratione materiae, q̄

præter pecunia p̄tūmānum vñsum, qui est,

vt rerum sit p̄tūmānum, cambitūr vna pro

alia. Secundo, ratione finis, quia ēiusmodi

commutatio non ad prouidentiam pro-

xime necessariorum vitæ, sed propriū lu-

crum fit, quod infinitam gignit appeten-

tiūm. Atque adeo sic nude considerata,

male sonat. Accedunt & eidem arti eadem

etiam in commodorum periculorumque

genera, ac subinde fraudes atq. alia mala,

qua superiori lib. quæst. 2. negotiatio-

ostendimus annexi, imo vero hæc plurimis

est delinquendi occasionibus exposta.

Nam reliqua negotiatio species,

qua in empione & venditione velectantur,

plus habent naturalis commercij, cum res

illuc cambiantur ad vitam necessariæ, plus

que exigunt industria, diligentia, ac labo-

rūm, pluribusque periculis capitale sum-

mititur, quibus quidem rationibus hon-

nestantur, in hac vero arte nullum illo-

rum inest. Præerea, maius haber illu-

ctamentum ad expiscandum aliena bona,

porro cum prodigi homines qui suis vo-

lunt voluptatibus inserviunt, paratam a

camporibus habent viam breuius sub-

stantias decoquendi. At quoniam huius

artis vitia in libri decursu tractanda sunt,

de his modo satis. At vero secunda con-

clusio pars nihilominus sic probatur. Hac eadem ipsa ars aliqua reipublie of- ferre potest emolumen'a, ergo si illi vi- tis expurgeatur, in finemque referatur ho-

nestum, licita erit, atque adeo viilis. Ante-

cedens inde patet, quod necessarium quā-

doque est ciuius pretiosorem monetam

cum viilioribus commutare, vt insub-

quentibus comparuisseum fiet. Quid au-

tem ab illis maculis, quibus fortes, elui

possunt, liquet, nam potest campor non

absq. modo, a honestum optare lucrum.

Sed neq. numismatum commutatio, que

carum institutione aduersari videtur, ei

omnino eius natura contraria. Nam si ca-

ti in alijs rebus Arist. codem 6. cap. primo

politi. duplēcē dignouit vñsum, sic & in

pecunia licet. Est enim calcei, reliquæ

reliquorum vñsumūlūm duplex vñsum, vñus

primævus, cuius gratia inuentus est, quem

admodum calcei vñsum est calcatio, & indi-

menti, indiuro, atque equi equitatio, &c.

alter vero emptio & venditio. Horum au-

tem hec prior sit proprius, posterior na-

men non est repugnans. Ordinatus enim

venditio calcei ad priorem vñsum. Padi

ergo modo etiū numorum proprius vñsum &

finis sit rerum astimatio, a pro illis com-

mutatio, nihilominus eorum inuenient cam-

bium non est omnino ablutum, si ean-

cus permittatur, quatenus est Republice

necessarium. In summū, siquod in hu-

modi cambio subesse periculum mun-

id maxime ex parte campori, nam ab al-

tero qui pecuniam in alterum locum tra-

iecit optat, id non timetur, plurimum ta-

men, imo semper campor prius recipi

pecuniam quam reddat, ybi omnis absen-

tiguit effigies mutui. Et per hæc, respon-

so no claret argumenti in capite quæsti-

onis obiecti.

## ARTICVLVS II.

Vtrum plures sint cambiorum species.

D E cambio in communi, qui rigula est præsentis quæstionis, secundo ex- plorare restat cambiorum species. Argu- tur enim non esse plures. Nam cambium nihil aliud sonat, quam terū permutatio, ut propterea autem quod materiæ, hoc est, res que commutantur, diuersæ sint spe-

cies,

cies, actiones ipsæ non variant species. Ea-  
dem enim artis species est, vestem vel ex-  
serico vel ex panno facere. Secundo argu-  
Neque propterea rursus variantur, quod  
cambium fiat ratione loci vel ratione tem-  
poris, vel ratione monetae, quādoquidem  
in his omnibus eadem cambium moneta.  
In contrarium autem illi receptissimum,  
non modo vulgarium, verum & schola-  
rium vult, discernit diuersas cam-  
biiorum species.

Ad questionem quinque conclusioni-  
bus responderetur. Prima conclusio. Si res  
ipso quatenus res sunt existimantur, cam-  
biuum non est genus plurium specierum.  
Conclusionem hanc profecto argumen-  
tum modo factum fari ostendebat. Ea-  
dem enim est actio cambiare vinum pro  
oleo, & aurum pro domo, & argentum  
pro auro, aut pro alio metallo, sive signata  
sunt numismata, sive suavis metalli mappa.  
Actiones enim non ex materia, sed ex obie-  
cto speciem mutant. Eadem enim est fa-  
cienda ars, sive in ligno sculpiat, sive  
in lapide. Atque in moribus eadem est spe-  
cies furi aut & vestium. Quare, ut dixi-  
mus, furum species specialissima est diffe-  
rens a rapina sola ratione in uoluntarij, q-  
e in obiecto, quia ynuis fit per fraudem,  
& aliud per vim. Immo vero neque quan-  
tum ad rationem iustitiae, aut in iustitia  
mutatur species. Nam ut in tribus cambio-  
rum generibus superioris articuli exem-  
plum ponamus, eadem est ratio iustitiae &  
mutatur, cambiare vinum pro oleo, &  
per tunam pro frumento, atque aureum, nu-  
mum pro argento. Nam equalitas in his  
omnibus seruata eadem habet rationem  
commodatius iustitiae, inæqualitas vero,  
eadem rationem iniustitiae. Quapropter  
physice loquendo non sunt diuersa cam-  
biiorum genera, neque diuersæ species, sed  
discipiunt Latinæ diuersæ genera proprie-  
ties diuersæ materias, & præterea propriæ di-  
uersam accommodationem ad ciuilem v-  
sum. Secunda conclusio. Si moneta, non  
vi naturalis res, sed quatenus numisma  
est, aqua adeo legale rerum precium exi-  
stimet, commutati rerum pro pecunia,  
contractus est species ciuiliter difficiens a  
cambio primi aut tertii generis. Cuius  
viisque rationem superiori libro assigna-  
vimus. Nam commutatio haec peculiari-  
ter est contractus emptionis & venditio-

nis, vt habetur l.2. de contrahenda emptio-  
ne, eo quod illic distinguuntur preцum a te,  
cum in cambijs cariorum generorum in  
uicem res una sit alterius preцij. Tertia co-  
clusio. Cambium tertij generis, quæ actio  
est numulariæ artis, species est etiam ciui-  
liter, atq. in genere morum distincta a ca-  
bio primi generis, nam illic non est nisi  
simplex rerum commutatio æqualis valo-  
ris ad vitæ prouidentiam, & sufficientiam,  
naturaliter instituta, hic autem non res na-  
turales, sed legales numeri, idque non ad ui-  
tum neque vestitum, sed ad lucrum. Qua-  
re necio an propria species sit negotiatio-  
nis, quoniam negotiatio est rem emere, ut  
reuendas, quod non sonat in malum. hic  
autem, vi diximus, non est propria em-  
picio, vbi preцum a te distinguitur, dici-  
tur nihilominus negotiatio, quia est nu-  
morum permutatio gratia merci lucri. Ex  
his fit cambium, de quo præsens initiatra  
status, a reliquis contractibus ratione di-  
stinctus, iam enim monstratum est non esse  
emptionem. Neque vero est locatio aut  
commodatio, cum hic dominium transfe-  
ratur, quod non fit in illis. Sed neque est  
mutatio, quia non transfertur dominium  
simpliçiter, hoc est ut in his simplex certi-  
fatur, sed cum lucro, & frenore, aut precio.

Tertia  
conclu-  
sio.

conclu-  
sionis

pecunia parat. Dicitur etiam siccum, quia merum est ac nudum, scōnebrequi mutū, quod nihil habet legitimū contractus. Qua propter hāc duo cambiorū genera, hec in eadem versentur naturali materia, puta in pecunia tamen in genere monorū contraria prorsus diametrali linea specie differunt, sicut iustum & iniustum. Sub viroque ergo istorum membrorum multe sub secantur species, siue modos dixeris cambiorū. Sit ergo quinta conclusio.

Quinta  
conclu.

Omnis cambiorū formae & modi, utrā illicta, quam licita comprehendamus, ad tria capita commode reducūtur, quorum aliqua manifestam habet iniustitiam, alia vero manifestam iustitiam. Sed alia sunt quae in dubium revocari possunt. Cambiū enim monetē non nisi propter aliquam diuersitatem sit, videlicet aut ipsorum numerorum, aut locorum, aut temporum. Non enim alia varietas inservit, quam in substantia, vel in loco, vel in tempore. At vero quoniam monetē diuersitas bisaritiam causa esse potest cambijs scilicet, aut quia ad vīsum humanū preciosiores, cum vīlioribus cambijs junctū, vel quia re vera una venditū pro alia ratione auctioris aſſimilatioſis ob loci aut temporis diuersitatem, ad quatuor capita reducamus cambiorū genera. Nam enim deinceps nihil philosophice disputabimus siue genera sint, siue species siue modi, sed mori latīno pronuncie his nominib⁹ vītrum. Primum ergo cambiorū genus est, quod minutū vocant, hoc est dum aurea monetē pro argentea vel ærea commutatur, vel eduerlo. Id enim nomen sumptū, quod minutiores numi pro preciosioribus, aut ediuerso commutantur. Secundum genus est ratione loci, vt dum qui alibi pecunia indiger, quam hic habet, hic numerat, vt sibi alibi conſignetur. Et hoc solet appellari cambium per literas, ad differētiā superioris, quod potest dī manuale. Illud namque p̄ſentē utriusque pecunia fit manu numerata. In hoc autem qui pecuniam recipit, literas tradit, quarum fide alibi soluta fieri. Atque hāc duo genera si nihil doli admīſſecur, realia sunt, ac subinde plene iusta. Tertium genus est ratione temporis, vt si quis pecuniam nunc recipiat quam certa die ratione spectari temporis cum scōne reſtituat. Et hoc est cambium manifeste siccum, ac proinde

iniquum, de quo libro p̄cedenti abūne dictum est. Ita ergo dua radices dispaſa tionem cambiorū incutuntibus ob oculos duca primum omnium praſigenda ſunt, ad diſiſt ferendum inter iustitiam & iniustitiam ſeru Cambiorū. Vbi enim ratione preciſe ei cambiū ſit, hoc eſt ea diuina ratio. nam, vt pecunia tranſmitatur, cambiū ſe in inieſſerit ratio expectari temporis, ſecum hinc eſt & vīſarum. Solerteriam distinguuntur purum ab impuro, purum que ſecundū appellant cambium minūum, cui nullum aliud admīſſecur cambium vero impurum, vbi aliud comeſſecur, vel ratione loci, vel ratione temporis, ab ſubdiviſionē ſententiā cambium eſſe poſſe impurum, ſed nibilominus legitimum. At vero quā in purum in malum ſonat, ſignificatiuſis dicetur purum omne cambium reale ſive minutum, ſive ratione loci in purum autem cui aliiquid iniūſitatio perimetur, vel ratione temporis, vel quā alia iniqua. Quarum vero cambiorū genus eſt ratione monetē, non inquam, quod minutū cambiari, ſed quia re vī ſe pecunia vnius loci pro pecunia alterius cambiatur diuersis vīſisque loci affīmatis precijs. Et in his genus cambiorū poſſimū versatur cambiorū disputatio, quippe que, cum in vī ſoſtū metacribis ſint & campioribus quam plurimos parturunt ſcopulos, humanas conſciencias cruentantes, a que adeo tum confarū perplexoſtēt, tum eam doctores & obscuros reddunt & varios vīdunt est apud Caſtan. in ſingulari cambiorū ſuperculo, & apud Sylvest. ver. vīſa a. & apud alios multos. Vīnam non idem nobis inuiauit character. D. enim Thom. de hac te nihil ex professo ſcript. Nam status ille vīſurē, vt ſupra diximus epoſtolo 73. nullum praefereſſer specimen.

Sanct. Thom. ac multo minus ca. 13. vbi de cambiorū brevis firſte. Ad argumentum et go principale in fronte questionis poſitum, prima conſclusio reſpondit,

QVAT